
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.  56   del registro 

OGGETTO: Ricerca Corrente 2008: presa d’atto e programmazione economica del contributo concesso 
dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali. 
  

L’anno 2009, il giorno  DUE  del mese di   FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 

Premesso che: 

- con nota prot.DGRST.3/8417/9-I.9.a.a.1 del 07.12.2007 la Direzione Generale della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali (ex Ministero della Salute) ha 
comunicato a questo Istituto che la quota di finanziamento dell’attività di Ricerca Corrente da prevedere nel 
Bilancio dell’Ente 2008 è pari all’80% del finanziamento assegnato nell’anno 2007; 

- con nota della Direzione Scientifica prot.n.53 del 17.01.2008, in riscontro alla richiesta prot.n. 07.207 AGRF 
del 18.12.2007, si è formulata la programmazione economica provvisoria del predetto acconto dell’80% 
della Ricerca Corrente 2007, pari a � 1.123.624,00, per l’iscrizione nel Budget Previsionale 2008; 

- letta la comunicazione ministeriale WFR del 15.12.2008, con la quale si è reso noto l’ammontare del 
finanziamento complessivo di Ricerca Corrente 2008, pari a � 1.685.436,00 e riassunta, altresì, la seguente 
ripartizione in tranche dell’intero finanziamento di che trattasi: 

Tab. : Tranche di finanziamento ministeriale 

Tranche di finanziamento Importi 

I tranche anticipata 638.233,00 

II Tranche intermedia 710.120,00 

III tanche a saldo 337.083,00 

TOTALE 1.685.436,00 

Visto che: 

- il Direttore Scientifico ha ufficializzato, con il parere consultivo dal Comitato Tecnico Scientifico 
riunitosi in data 21.07.2008 e 15.12.2008, la citata programmazione economica dell’80%, in relazione 
alle specifiche esigenze tecnico-scientifiche relative alle singole voci di spesa, così come indicate nel 
prospetto allegato al presente provvedimento; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

- il Direttore Scientifico ha ritenuto di formulare, altresì, la programmazione economica della restante 
quota saldo di finanziamento, pari a � 561.812,00 (così come indicato nell’allegato) al fine di rendere 
esecutiva l’attività progettuale ufficializzata per il 2008 al Ministero e così come approvato in sede dei 
sopra citati C.T.S.; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A  

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. di prendere atto del finanziamento complessivo concesso dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali (ex Ministero della Salute) per l’attivazione di programmi di ricerca corrente dell’anno 
2008, ammontante ad � 1.685.436,00, e imputabile al conto 28011000124 del Bilancio dell’Ente, 
epigrafato “Fondo Ricerca Corrente 2008”; 

2. prendere atto della programmazione economica dell’Acconto finanziamento Ricerca Corrente 2008, pari 
ad � 1.123.624,00, corrispondente all’80% del finanziamento erogato nel 2007, così come comunicato 
dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali con nota prot.DGRST.3/8417/9-I.9.a.a.1 
del 07.12.2007 e riportato nel prospetto in allegato al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale; 

3. prendere atto, altresì, della programmazione economica della restante quota saldo di finanziamento della 
Ricerca Corrente (vedi allegato), pari ad � 561.812,00, giusta comunicazione ministeriale WFR del 
15.12.2008, con la quale si rende noto all’Istituto il finanziamento complessivo di � 1.685.436,00 
attribuito per l’anno 2008;  

4. precisare che sulle programmazioni dell’Acconto e Saldo RC 2008 è stato acquisito parere favorevole 
del C.T.S. riunitosi in data 21.07.2008 e 15.12.2008; 

5. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

         f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal 03.02.2009  al   in corso 
   
 

 Bari,   03.02.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


